
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Sectorului  6 nr. 149/06.07.2023 privind 

aprobarea contractării unei/unor finanțări rambursabile externe de la Banca de Dezvoltare                                     
a Consiliului Europei, în baza garanțiilor proprii, în valoare de până la 73.000.000 euro, pentru o perioadă 

de creditare de până la 30 de ani, din care o perioadă de grație de până la 4 ani, în vederea asigurării 
finanțării și/sau cofinanțării cheltuielilor aferente obiectivului de investiții european 

 ”Construire imobil cu funcțiunea de spital, funcțiuni complexe și organizare executare lucrări”,  
situat în Bulevardul Timișoara nr. 101E, cu modificările și completările ulterioare 

 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 și Raportul de specialitate                        
al Direcției Generale Economice nr. 27.399/16.04.2024, din cadrul aparatului de specialitate                        
al Primarului Sectorului 6; 

Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6                     
nr. 1 și nr. 5; 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 1 alin. (5), art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg                        

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2), precum şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la contracte; 
d) art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. (4) lit. d) și art. 166 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa de Urgenţă                        

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
e) art. 13 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică,                      

aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările şi completările ulterioare; 
f) art. 20 alin. (l) lit. f) și g), art. 61-66 şi art. 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
g) art. 2 lit. c), k) și p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 şi 10 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind 

controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

h) Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenta și funcționarea Comisiei                        
de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

i) Regulamentului (UE) 2021/523 de instituire a Programului Invest EU și de modificare                        
a Regulamentului (UE) 2015/1017 și a informațiilor publicate pe site-ul oficial al Ministerului Finanțelor 
(https://mfinante.gov.ro/programul-investeu); 

j) Opiniei Ministerului Fondurilor Europene nr. 788 din data de 13.08.2019, potrivit căreia, 
granturile nerambursabile pentru asistență tehnică (servicii de dezvoltare a proiectului), sunt o sursă de 
finanțare nerambursabilă, post aderare, parte integrantă a unui proiect de investiții, implicit proiectul de 
investiții beneficiază de fonduri externe nerambursabile de la Uniunea Europeană; 

k) Opiniei Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene nr. 539 din data de 26.07.2023,        
potrivit căreia finanțarea Invest EU poate fi considerată ca reprezentând finanțarea unui proiect care 
beneficiază de fonduri externe nerambursabile postaderare; 

l) art. 29 alin. (1) lit. (f) din Legea achizițiilor publice nr. 98/2016, cu modificările și completările 
ulterioare; 

m) art. 294 alin. 5 litera a) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, modificată prin                        
Legea nr. 88 din 11.04.2023, în care se menționează, printre altele, scutirea de TVA a proiectelor ce vizează 
construirea de unități spitalicești din rețeaua publică; 

n) art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 
 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  



 
 
Luând act de: 
a) viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de operațiune; 
b) Oferta orientativă de finanțare emisă de Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei                        

(BDCE/ CEB) datată Paris 06.06.2023 și înregistrată la Sectorul 6 al Municipiului București sub nr. 28181 
din data de 23.06.2023;  

c) Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 149/06.07.2023 privind aprobarea contractării 
unei/unor finanțări rambursabile externe de la Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, în baza 
garanțiilor proprii, în valoare de până la 73.000.000 euro, pentru o perioadă de creditare de până                        
la 30 de ani, din care o perioadă de grație de până la 4 ani, în vederea asigurării finanțării și/sau cofinanțării 
cheltuielilor aferente obiectivului de investiții european ”Construire imobil cu funcțiunea de spital, 
funcțiuni complexe și organizare executare lucrări”, situat în Bulevardul Timișoara nr. 101E; 

d) Oferta orientativă de finanțare actualizată emisă de Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, 
(BDCE/ CEB) datată Paris 02.11.2023 și înregistrată la Sectorul 6 al Municipiului București                        
sub nr. 52684/ 03.11.2023; 

e) Hotărârea Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 246/07.11.2023 pentru modificarea Hotărârii  
Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 149/06.07.2023 privind aprobarea contractării unei/unor finanțări  
rambursabile externe de la Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, în baza garanțiilor proprii, în valoare 
de până la 73.000.000 euro, pentru o perioadă de creditare de până la 30 de ani, din care o perioadă de 
grație de până la 4 ani, în vederea asigurării finanțării și/sau cofinanțării cheltuielilor aferente obiectivului 
de investiții european ”Construire imobil cu funcțiunea de spital, funcțiuni complexe și organizare 
executare lucrări”, situat în Bulevardul Timișoara nr. 101E; 

f) Scrisoare CEB datată Paris 17 ianuarie 2024 și înregistrată la Sectorul 6                        
al Municipiului București sub nr. 3979/ 18.01.2024 cu privire la avizul favorabil al Comisiei Europene 
pentru alocarea asistenței acordate de Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei în baza Inițiativei 
InvestEU (Platforma de consiliere InvestEU), finanțate de UE, în vederea sprijinirii planificării și executării 
următorului proiect de investiții: spitalul de tip „greenfield” din Sectorul 6 al Municipiului București; 

Constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice de 
interes local, a căror documentație tehnico-economică a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Local                 
al Sectorului 6 nr. 291/24.11.2022 privind actualizarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor                        
tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții „Construire imobil cu funcțiunea de spital,                   
funcțiuni complexe și organizare executare lucrări”, situat în Bulevardul Timișoara nr. 101E; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. b), art. 166 alin. (2) lit. d), coroborate                        
cu cele ale art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
                                                                   HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. I. Titlul Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 149/06.07.2023, cu modificările                      

și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul conținut: 
„Hotărâre privind aprobarea contractării unei/unor finanțări rambursabile externe de la                    

Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, în valoare de până la 73.000.000 euro, pentru o perioadă de 
creditare de până la 30 de ani, din care o perioadă de grație de până la 4 ani, în vederea asigurării finanțării                      
și/sau cofinanțării cheltuielilor aferente obiectivului de investiții local/european ”Construire imobil                      
cu funcțiunea de spital, funcțiuni complexe și organizare executare lucrări”, situat în Bulevardul Timișoara 
nr. 101E”.  

Art. II. Articolul 1 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 149/06.07.2023, cu modificările 
și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul conținut: 

„Art. 1. Se aprobă contractarea directă a unei/unor finanțări rambursabile externe în valoare totală 
de până la 73.000.000 euro, de la Banca de Dezvoltare a Consiliului Europei, cu o maturitate de până la       
30 ani, din care o perioadă de grație de până la 4 ani pentru fiecare tranșă trasă din finanțările rambursabile 
(împrumuturile) contractate și o perioada de tragere de până la 6 ani, precum și termenii de referință                      
ai acestor finanțări rambursabile externe (term sheet), comunicați de Banca de Dezvoltare a Consiliului 
Europei, atașați în copie împreună cu traducerea certificată de  traducător autorizat, ca Anexa nr. 1                      
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.”  

Art. III. Articolul 2 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 149/06.07.2023, cu modificările 
și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul conținut:  

„Art. 2. Contractarea finanțării/finanțărilor rambursabile prevăzute la art. 1 se face pentru 
finanțarea și/sau cofinanțarea cheltuielilor aferente obiectivelor de investiții publice de interes local, 
conform Anexei nr. 2 la prezenta.” 

 
 



 
Art. IV. Articolul 3 alin. (1) al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 149/06.07.2023,                      

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul conținut: 
„Art. 3. (1) Se aprobă finanțarea nerambursabilă de Asistență Tehnică facilitată prin                      

”Invest EU Advisory Hub” în valoare de până la 2.000.000 Euro, aferentă cheltuielilor din devizul general 
al proiectului, a cărui indicatori tehnico-economici au fost aprobați prin Hotărârea Consiliului Local                      
al Sectorului 6 nr. 291 din data de 24.11.2022.” 

Art. V. Articolul 4 alin. (1) al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 149/06.07.2023,                      
cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul conținut: 

„Art. 4. (1) Finanțarea/finanțările rambursabile prevăzute la art. 1 sunt negarantate.” 
Art. VI. Articolul 5 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 149/06.07.2023, cu modificările 

și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul conținut:  
„Art. 5. (1) Se împuternicește (mandatează) Primarul Sectorului 6 al Municipiului București să 

negocieze, pentru și în numele Sectorului 6 al Municipiului București, termenii și condițiile finanțării externe 
rambursabile și să semneze fiecare împrumut/împrumuturile ce formează această finanțare externă 
rambursabilă, orice alte acte, documente, notificări sau cereri a căror semnare poate deveni necesară în 
legătură cu încheierea și punerea în executare a împrumutului/împrumuturilor distincte, inclusiv, dar fără 
a se limita la contractul de grant acordat prin programul InvestEU și orice alte documente necesare 
implementării cu succes a tuturor acestora si a obiectivului de investiții publice local/european. 

(2) Se împuternicește (mandatează) Primarul Sectorului 6 al Municipiului București să negocieze    
și să semneze, pentru și în numele Sectorului 6 al Municipiului București toate documentele necesare 
obținerii autorizărilor de la Comisia de Autorizare a Împrumuturilor Locale pentru fiecare                      
împrumut/împrumuturi și derulării împrumutului/împrumuturilor ce formează finanțarea rambursabilă 
externă.” 

Art. VII. Articolul 6 lit. c) al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 149/06.07.2023,                      
cu modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea următorul conținut: 

”c) oricăror altor cheltuieli neeligibile ale finanțării/finanțărilor rambursabile menționate                      
la art. 1.” 

Art. VIII. După lit. f) a alin. (1) de la articolul 7 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6                      
nr. 149/06.07.2023, cu modificările și completările, se introduce o nouă literă, lit. g) cu următorul conținut:  

„g) documentele și informațiile prevăzute la art. 761 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare.” 

Art. IX. După alin. (2) de la articolul 7 al Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6                      
nr. 149/06.07.2023, cu modificările și completările, se introduce un nou alineat, alin. (3) cu următorul 
conținut:  

„(3) Ordonatorul principal de credite are obligația de a transmite, în format electronic la adresa 
http://uat.mdrap.ro/, informațiile prevăzute la art. 761 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 
publice locale, cu modificările și completările ulterioare.” 

Art. X. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 149/06.07.2023,                      
cu modificările și completările ulterioare, rămân valabile.   

Art. XI. (1) Primarul Sectorului 6 prin Direcția Generală Investiții Publice și Direcția Generală 
Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competențelor.  

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, prin grija 
Secretarului general al Sectorului 6.  

Art. XII. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în termenul 
prevăzut de lege. 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                             CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                         pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
         Lucian Dubălaru                                                                               din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                                         Secretarul general al Sectorului 6,  
 
 
 
                                                                                                                      Demirel Spiridon 
 
 
Nr.: 99                                                                 
Data: 16.04.2024 
_____________________________________________________________________________ 

Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; 
www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook.com/PrimariaSectorului6 


